

INFORMAZIONI PERSONALI

Paola Distasi

 [redacted]
 [redacted]
 [redacted]
 [redacted]
[https://www \[redacted\]](https://www.[redacted])
[https://www \[redacted\]](https://www.[redacted])

 Sesso **Femminile** | Data di nascita [redacted] | Nazionalità **Italiana**

OCCUPAZIONE PER LA QUALE SI
 CONCORRE
 POSIZIONE RICOPERTA
 OCCUPAZIONE DESIDERATA
 TITOLO DI STUDIO
 OBIETTIVO PROFESSIONALE

Docente professionista con oltre vent'anni di esperienza nell'insegnamento e nella formazione in lingua inglese. Docente di lingua e letteratura inglese a tempo indeterminato nella Scuola Secondaria Superiore IIS Bernalda – Ferrandina
 Formazione linguistica Life Long Learning in campo europeo. Progettazione e realizzazione scambi interculturali; Progettazione europea: Erasmus plus; progettazione PON/POR/FESR
 Laurea in Lingue e Letterature Straniere; Diploma Scuola Superiore per Interpreti e Traduttori
 Formatore Regionale di Lingua Inglese per studenti, docenti di scuola primaria e adulti
 Dotata di una forte etica del lavoro ed elevate capacità multitasking, mira ad attivare e rafforzare reti di collaborazioni con colleghi, enti e associazioni, sia a livello locale che all'estero per promuovere buone pratiche e realizzare mobilità internazionali.
 Dispone inoltre di un solido background nella gestione di team e nel raggiungimento e superamento degli obiettivi prefissati, dimostrando resistenza allo stress, spirito di iniziativa, autonomia operativa. Persegue costantemente l'eccellenza in ambito lavorativo, grazie a grande energia e capacità di concentrazione. Ha infine una naturale attitudine all'ascolto, una propensione per il lavoro di squadra e per obiettivi di crescente importanza, dimostrati in ambito professionale

 ESPERIENZA
 PROFESSIONALE

2023 E' docente formatore di lingua inglese nei corsi regionali organizzati da ESCLA Basilicata Corso CUR "Addetto alla Contabilità" - "02 KC - Competenza multilinguistica"
 Ha recentemente ottenuto due cospicui finanziamenti regionali per la realizzazione di un gemellaggio Italia-Usa, in collaborazione con il Comune di Bernalda (Assessorato alla Cultura) e di un festival internazionale delle arti

dal 2018 ad oggi Project Planner, Coordinatore e Figura di Contatto Erasmus+ Azione KA2 Partenariati Strategici "TRUE COLORS"2020-1-IT02-KA229-077930_1
 I.I.S.Bernalda-Ferrandina (Scuola Capofila), I.I.S."F.Alderisio" Stigliano (Mt) Italia, Liceul Tehnologic Economia "Virgil Madgearu" Iati, Romania; Gimnazija "Matija Mesic" Slavonski Brod, Croazia; Sule Muzaffer Buyuk Mesleki Ve Teknik Anadolu Lisesi, Turchia; Opshinsko Osnovno Uchilishte Dimkata Angelov Gaberot S. Vatasha, Macedonia.
Obiettivi: inclusione, equità; nuove tecnologie; competenze digitali; cittadinanza europea e democrazia
Importo totale: 33.690,00 €
<https://school-education.ec.europa.eu/en/etwinning/projects/true-colors>

"SAVE' 2020-1-PL01-KA229-081601_2

Liceum Ogólnokształcące Św.Marii Magdaleny Polonia, I.I.S.Bernalda- Ferrandina Italia, Ozel Akhisar Koleji Anadolu Lisesi Turchia, Agrupamento De Escolas De Rio Tinto, Portogallo, Gymnasio Lt Kerasohoriou Grecia

Obiettivi: tutela del patrimonio culturale e artistico, scambio di buone pratiche, innovazione tecnologica, potenziamento competenze comunicative in lingua inglese

Importo totale: 24.972,00 €

<https://twinspace.etwinning.net/124063/home>

"CULTURAL AMBASSADORS ON THE GO' 2020 TR01KA229

094418_4

Şuhut Anadolu Lisesi Turchia, I.I.5.Bernalda-Ferrandina Italia, Agrupamento De Escolas Trigal De Santa Maria Ponogallo, 119 Secondary School "Academician Mihail Arnaudov" Bulgaria, Colegiul Tehnic De Industrie Alimentara, Romania And Sou Gimnazija "Goce Delcev", Macedonia.

Obiettivi: tutela del patrimonio artistico e culturale dei paesi partner, promuovere la formazione di "ambasciatori culturali", scambio di buone pratiche, interculturalità

Importo totale: 30.615,00 €

<https://school-education.ec.europa.eu/en/etwinning/projects/cultural-ambassadors-go>

"AUGMENTED REALITY"2020-1-TR01-KA229-092974_2

Eyup Imkb Mesleki Ve Teknik Anadolu Lisesi Turchia, I.I.5 Bernalda-Ferrandina Italia, Rāpina Ühisgümnaasium Estonia, Second Gymnasium "7 Marsi" Macedonia, Siauliu r. Meskuiciu Gimnazija Lithuania

Obiettivi: Migliorare le competenze tecnologiche per una didattica innovativa; innovazione del sistema educativo dei paesi partner, scambio di buone pratiche, potenziamento delle competenze linguistiche

Importo totale: 17.919,00 €

<https://twinspace.etwinning.net/126945/home>

Ha organizzato workshops ed eventi per la pubblicizzazione e disseminazione dei risultati, curato il sito e pubblicato articoli per ciascuno dei progetti summenzionati. Ha inoltre coordinato tutte le attività didattiche con gli studenti, propedeutiche alle mobilità internazionali per ciascun progetto.

Durante il "Metapontion 2018: Festival Internazionale della MAGNA GRECIA" ha presentato il Progetto Erasmus+ **"Pythagoras and the Cosmic Harmony"**

dal 2000 ad oggi

- Docente formatore di lingua inglese per insegnanti di scuola primaria, inserita nelle Graduatorie Ufficiali della Regione Basilicata

- I.I.S. BERNALDA-FERRANDINA – Liceo Scientifico "M. Parisi", sede di Bernalda, Via Schwartz s.n.c.

dal 2002 ad oggi

- Docente formatore di lingua inglese per insegnanti di scuola primaria, inserita nelle Graduatorie Ufficiali della Regione Basilicata

- Progettista, esperta nell'ambito del programma Erasmus+ KA1/KA2 per attività di partenariato strategico, scambio buone pratiche, job shadowing, gemellaggi internazionali. Docente accompagnatore negli scambi interculturali

dal 2015 ad oggi

- Progettista, tutor e valutatore in numerosi progetti P.O.N. e P.O.R.: "Apprendimento e Socialità"; "C'era una volta il muro", "Una Chance per Tutti", "L'inglese applicato alla multimedialità"

- Coordinatrice e tutor nei corsi propedeutici alla certificazione delle competenze di lingua inglese (Cambridge University) livelli B1, B2 e C1

- Ha progettato, realizzato e coordinato lo scambio interculturale ***What unifies us and what makes us unique*** tra l'I.I.S. Bernalda-Ferrandina e il Gimnazija "Takosovski Ustanak di Gornji Milanovac (Serbia), in collaborazione con l'associazione Intercultura; il progetto che ha coinvolto 2 classi di studenti di età compresa tra i 17 e 18 anni, ha avuto come obiettivi il confronto interculturale e il dialogo fra popoli diversi, il superamento di barriere sia linguistiche che pseudo-culturali, per un'autentica e corretta conoscenza di realtà diverse dalla propria
- dal 03/2017 al 09/2017
- Ha progettato, realizzato e coordinato come docente accompagnatrice lo scambio interculturale tra l'I.I.S. Bernalda-Ferrandina e l'istituto IES Sant Ramon di Cardona, Spagna: vi hanno partecipato gruppi misti di studenti dei 2 istituti. L'esperienza ha avuto come obiettivo principale lo scambio delle esperienze interculturali e il potenziamento delle competenze comunicative in lingua inglese
- dal 10/2017 al 04/2018
- Ha progettato e realizzato il progetto interculturale ***"Tradition and Innovation"***, esperienze di *job-shadowing* e linguistiche con docenti e studenti americani del Guilford College di Greensboro, Nord Carolina USA, a seguito di una convenzione formale stipulata tra l'istituto americano e l'I.I.S. Bernalda-Ferrandina nel novembre 2018; ha organizzato gruppi di lavoro distribuendo gli studenti americani in varie classi dell'istituto: inglese, biologia, arte, storia, filosofia; ha creato una rete di collaborazioni sinergiche con gli enti presenti sul territorio: in primis con l'amministrazione locale, ottenendo un finanziamento di circa 7,000 euro, oltre ai 12,000,00 messi a disposizione dal College americano per ospitare un gruppo di studenti bernaldesi del ns. Istituto; ha visitato e stretto rapporti con l'Associazione dei Bernaldesi d'America; ha programmato e realizzato gemellaggi interculturali di tipo laico e religioso
- Docente Funzione Strumentale – Servizi agli Alunni
 - Progettista e tutor accompagnatore per "Minierasumus" -Regione Basilicata
- dal 2011 al 2021
- dal 2012 al 2014

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

2022	Corso di formazione online sull'inclusione scolastica – corsista Liceo Scientifico "Dante Alighieri" Policoro (MT)	Sostituire con il livello QEQ o altro, se conosciuto
2021	Osservatore Esterno Prove INVALSI Classi Seconde e Quinte Scuola Primaria I.C. Pitagora- Plesso A. Moro Bernalda (MT)	
2019	Corso di formazione specialistico sul fenomeno del bullismo e del cyberbullismo – tutor d'aula I.I.S. BERNALDA-FERRANDINA sede di Bernalda; Osservatore Esterno Prove INVALSI Classi Seconde e Quinte Scuola Primaria I.C. Giovanni Paolo II Policoro (MT)	
2018	Patente Europea del Computer – ICDL (MIUR)	

I.I.S. BERNALDA-FERRANDINA sede di Bernalda (MIUR)

- 2017 Formazione sulle tecniche e strategie del teatro in classe
I.I.S. BERNALDA-FERRANDINA sede di Bernalda (MIUR)
"Approccio e Didattica rivolta agli Alunni con Disturbi Specifici dell'Apprendimento"
I.I.S. BERNALDA-FERRANDINA sede di Bernalda
- 2016 Seminario su "Insegnare in Lingua Straniera. CLIL"
Aula Magna Università di Basilicata-Potenza
- Docente Formatore /Tutor, Inglese, OM Villa D'Agri - Villa D'Agri

COMPETENZE PERSONALI

Lingua madre Italiano

Altre lingue	COMPRESIONE		PARLATO		PRODUZIONE SCRITTA
	Ascolto	Lettura	Interazione	Produzione orale	
Inglese	C1	C1	C1	C1	C1
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					
Francese	B2	B2	B2	B2	B2
Sostituire con il nome del certificato di lingua acquisito. Inserire il livello, se conosciuto					

- Competenze comunicative
- Predilige il lavoro d'équipe e sa confrontarsi con il gruppo; ha ottime capacità di adattamento e grande flessibilità agli orari di lavoro.
 - Ha instaurato relazioni proficue con varie agenzie presenti sul territorio. Collabora attivamente con i seguenti Assessorati: Cultura, Scuola, Turismo e Ambiente del Comune di Bernalda per la realizzazione di eventi e festival ("Via Filangieri racconta...è arrivata la Befana!", Festival interculturale **Sete Sóis Sete Luas**, inaugurazione della sala multimediale ex cinema Pidocchietto, Giomata dell'Ambiente); collabora con le Istituzioni Scolastiche, le Agenzie di Formazione Linguistica e Professionale e con varie associazioni locali, (Pro Loco, S. Bernardino, Caritas, "Migranti Tutti" Arci) nazionali (AIDE) e internazionali ("Bernaldesi d'America", "Lucani a Berlino", "Basilicata, a Way of Living")

- Competenze organizzative e gestionali
- Organizza corsi linguistici per studenti e docenti
 - Progetta e realizza corsi di italiano per stranieri per favorire l'integrazione sociale
 - Formatrice, tutor e valutatore con esperienza pluriennale in progetti finanziati con Fondi Europei (P.O.N., P.OR., F.E.S.R.)
 - Individua percorsi di eccellenza per studenti meritevoli c/o i principali Atenei italiani: progetto ME.MO Scuola S. Anna di Pisa
 - Progettazione e realizzazione di mobilità internazionali Erasmus+, soggiorni-studio, gemellaggi

- e percorsi di alternanza scuola-lavoro all'estero
- Organizza eventi e seminari per la pubblicizzazione e disseminazione dei risultati di progetti culturali
- Organizza e presenta rassegne di "Incontri con l'Autore", mostre e collettive di pittura a scuola e sul territorio
- E' Presidente e Membro Esperto del Comitato per la Promozione Linguistica del Comune di Bernalda

Competenze professionali

- Ha ottima conoscenza della piattaforma GPU (Gestione Programmazione Unitaria) e delle più diffuse piattaforme on line per la ricerca di partners per percorsi di mobilità transnazionale

Competenze digitali

AUTOVALUTAZIONE				
Elaborazione delle informazioni	Comunicazione	Creazione di Contenuti	Sicurezza	Risoluzione di problemi
Intermedio	Intermedio	Intermedio	Intermedio	Intermedio

Sostituire con il nome dei certificati TIC

Altre competenze

- Buona padronanza dei programmi WORD, EXCEL, POWERPOINT, IT SECURITY, del sistema operativo WINDOWS e della LIM. Perfetta padronanza delle varie piattaforme online e uso costante dei programmi di navigazione in Internet. Ha altresì buone competenze in Digital Humanities
- Coordina e organizza giornate dedicate al dialogo interculturale con l'associazione "Migranti Tutti";
- Organizza e coordina attività teatrali in lingua inglese
- Organizza eventi pubblici, conferenze e seminari su tematiche socio-culturali (Giornate Telethon sulle Malattie Rare)
- E' Tutor durante le Giornate FAI di Primavera e Autunno
- Progetta e realizza attività teatrali ispirate a personaggi storici del territorio ("Da Camarda a Bernalda")
- Ha organizzato performances dedicate al dialogo interculturale con l'associazione INTERCULTURA e con gruppi di studenti stranieri, provenienti dalla Serbia, Spagna e dal Guilford College (Università privata americana) del Nord Carolina, USA

Patente di guida B

ULTERIORI INFORMAZIONI

- Pubblicazioni**
 - Ha tradotto diverse pubblicazioni accademiche in lingua inglese, fra cui "The Anthropology of Emotions" del Gal Start 2020
- Progetti**
 - Europei finanziati con Fondi dell'Unione Europea
 - Scambi interculturali
- Conferenze**
 - Incontri con l'Autore, Telethon: malattie rare
- Seminari**
 - Etwinning; Erasmus Plus; workshops linguistici Cambridge
 - Erasmus+ INFODAY" promosso dall'USR Basilicata e SPORTELLO EUROPA
 - GIORNATA DELLE LINGUE STRANIERE "CLIL: RIFLESSIONI, APPROCCI, ESPERIENZE" organizzata dal DISU dell'Università di Basilicata
 - "GIORNATA MONDIALE DEL MIGRANTE": Convegno organizzato dalla Caritas Diocesana di Matera, in collaborazione con Associazione No Cap c/o "Casa Betania" a Serramarina (MT)

Appartenenza a gruppi /
associazioni

- Associazione "Bernaldesi d'America", Associazione "Lucani a Berlino", "Migranti Tutti", "Pro Loco", "AIDE" Basilicata

Corsi

- Formazione linguistica docenti scuola primaria –tutor d'aula
- Formazione sull'inclusione sociale
- Organizza corsi di italiano per stranieri

Certificazioni

- ICDL Full Standard

ALLEGATI

- fotocopia di un valido documento di riconoscimento
- Copia della certificazione anti Covid

Dati personali

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali".